
58  diário oficial Nº 34.969 Sexta-feira, 13 DE MAIO DE 2022

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 97/2022 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel 
Teodoro, nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, 
Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por meio 
de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO ROBERTO DOS 
SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade n° 1562036 - SSP/
PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82, residente e domiciliado 
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer 
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, II, da Lei 
8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei Federal 14.133/2021, e 
a Portaria nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria 012/2019-GAB IESP,  Resolução 
nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017, nº311/2019, nº355/2020, todas 
oriundas do Conselho Superior do Instituto de Ensino de Segurança Pública 
do Pará - IESP para contratação do(a) Senhor(a) WILLIAMS SOUZA DA 
SILVA, Titulação Especialista, inscrito no CPF sob o nº 636.676.222-87, RG nº 
2919277, PIS/Pasep nº 1902611253-2, residente e domiciliado(a) à Rua da 
Mata, 264-G, Bairro Marambaia, Belém/Pará, CEP: 66623-710, cujo objeto é 
a contratação da prestação de serviços técnicos profissionais especializados 
para execução de atividades educacionais como Supervisor de Curso para 
as Turmas A e B, na modalidade EAD, no Curso Superior de Tecnologia 
em Segurança Pública - 2022, aprovado pela Resolução nº 396/2021, cujo 
valor total é R$ 5.880,00 (cinco mil e oitocentos e oitenta reais), incluídos 
todos os valores relativos à prestação de serviços e tributos, Programação 
Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de 
Segurança Pública Fonte: 0101 Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 11 de Maio de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 97/2022-SEGUP

Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as 
alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 97/2022–
SEGUP, fundamentado no artigo 25, II, do referido diploma legal.
Belém/PA, 11 de Maio de 2022.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 98/2022 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel 
Teodoro, nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, 
Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por meio 
de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO ROBERTO DOS 
SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade n° 1562036 - SSP/
PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82, residente e domiciliado 
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer 
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, II, da Lei 
8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei Federal 14.133/2021, e 
a Portaria nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria 012/2019-GAB IESP,  Resolução 
nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017, nº311/2019, nº355/2020, todas 
oriundas do Conselho Superior do Instituto de Ensino de Segurança Pública do 
Pará - IESP para contratação do(a) Senhor(a) FRANCILENE NAZARÉ BARROS 
DE SOUZA, Titulação Especialista, inscrito no CPF sob o nº 636.472.652-
68, RG nº 2610414, PIS/Pasep nº 19030394458, residente e domiciliado(a) 
à Conj. Ariri Bolonha QD 29, nº 17, Bairro Coqueiro, Belém/Pará, CEP: 
66650-205, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos 
profissionais especializados para execução de atividades educacionais como 
Supervisora de Curso para as Turmas C e D, na modalidade EAD, no Curso 
Superior de Tecnologia em Segurança Pública - 2022, aprovado pela Resolução 
nº 396/2021, cujo valor total é R$ 5.880,00 (cinco mil e oitocentos e oitenta 
reais), incluídos todos os valores relativos à prestação de serviços e tributos, 
Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública Fonte: 0101 Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 11 de Maio de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 98/2022-SEGUP

Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as 
alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 98/2022–
SEGUP, fundamentado no artigo 25, II, do referido diploma legal.
Belém/PA, 11 de Maio de 2022.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 99/2022 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel 
Teodoro, nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, 
Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por meio 
de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO ROBERTO DOS 
SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade n° 1562036 - SSP/
PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82, residente e domiciliado 
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, II, da Lei 8.666/93, 
em conformidade com o art. 193, II da Lei Federal 14.133/2021, e a Portaria nº 
007/2018 – GAB IESP, Portaria 012/2019-GAB IESP,  Resolução nº148/2015, 
nº149/2015, nº 214/2017, nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do 
Conselho Superior do Instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará - 
IESP para contratação do(a) Senhor(a) SUZIELLEN CHRISTINY SALAZAR 
DA SILVA, Titulação Especialista, inscrito no CPF sob o nº 886.221.262-

34, RG nº 39187, PIS/Pasep nº 19037866169, residente e domiciliado(a) 
à Rua Juscelino Kubitschek, nº 4395, Bairro Centro, Marituba/Pará, CEP: 
67200-000, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos 
profissionais especializados para execução de atividades educacionais como 
Supervisora de Curso para as Turmas E, F  e G, na modalidade EAD, no Curso 
Superior de Tecnologia em Segurança Pública - 2022, aprovado pela Resolução 
nº 396/2021, cujo valor total é R$ 8.820,00 (oito mil e oitocentos e vinte 
reais), incluídos todos os valores relativos à prestação de serviços e tributos, 
Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública Fonte: 0101 Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 11de Maio de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 99/2022-SEGUP

Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as 
alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 99/2022–
SEGUP, fundamentado no artigo 25, II, do referido diploma legal.
Belém/PA, 11 de Maio de 2022.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 798166
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL N.º101/2022 – CCC. Objeto: 
NOMEAR o MAJ QOPM RG 31130 JOAQUIM BATISTA BARROS, como fiscal 
Interino do Contrato Administrativo nº 056/2013 – CCC/PMPA, celebrado 
entre a PMPA e o Sr. EDIMILSON NOGUEIRA GOMES, cujo objeto destina-
se a “Locação de imóvel para abrigar a 1ª Companhia Orgânica, subordi-
nada ao 34º BPM”;Registra-se, publique-se e cumpra-se;Belém/PA, 15 de 
Maio de 2022;RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS – TEN CEL QOPM RG 
29213; Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 797549

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE RDC ELETRÔNICO nº 001/2022 – CPL/PMPA

PROCESSO Nº 2022/458126
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.
Objeto: Contratação de obra de instalação completa (incluindo rede frigo-
rígena, dutos, drenagem, sistema elétrico e quadro de comando, confor-
me o caso), com fornecimento de equipamentos, de ar condicionado tipo 
VRF  (Fluxo de Gás Refrigerante Variável) e demais relacionados com a 
movimentação e qualidade do ar interior para atender as exigências nor-
mativas de funcionamento do prédio do HOSPITAL DA POLÍCIA MILITAR, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e 
seus anexos.
Data e hora de abertura: 06/06/2022, às 10h00 (horário de Brasília).
Local: www.gov.br/compras
Informações: (91) 984210841
Edital se encontra disponível nos sites: www.gov.br/compras e www.com-
praspara.pa.gov.br.
Belém-PA, 12 de maio de 2022.
MARCELO AMARO DA GAMA – TEN CEL PM
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE RDC

Protocolo: 797838

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022 – CPL/PMPA

 O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 006/2022 – CPL/PMPA – PAE n° 2022/284220, cujo objeto é 
a “Contratação de empresa especializada na área de engenharia para reali-
zação da construção do pórtico de entrada e poço para atender o 21º BPM, 
localizado no município de Marituba/PA, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02, 
combinado com o art. 13º, inc. V do Decreto Estadual nº 534/2020.
 RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR o resultado final do Pregão Eletrônico nº 006/2022 
– CPL/PMPA que teve como adjudicatária a empresa CORTÊS CONSTRU-
ÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 19.661.427/0001 – 69, pelo valor de R$ 
121.000,00 (cento e vinte e um mil reais).
02 – REMETER o processo licitatório ao Centro de Compras e Contratos, a fim 
de que sejam adotadas as medidas administrativas relativas à contratação 
da empresa vencedora e demais providências no âmbito de suas atribuições.
Quartel em Belém - PA, 12 de maio de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 797860


